

Kochać, to móc powiedzieć do bliźniego: „Ja ciebie potrzebuję”.
 Kochać, to zauważyć, że ktoś obok mnie może mieć rację.
 Kochać, to być zdolnym powiedzieć: „Przepraszam Cię”.
 Kochać, to być zdolnym przebaczyć.
 Kochać, to być zdolnym otworzyć usta, by powiedzieć prawdę.
 Kochać, to być zdolnym powstrzymać język, aby nie ranić nawet słowem.
 Kochać, to pozwolić, by bliźni mógł mnie bez lęku prosić.
 Kochać, to stawiać sobie i innym wymagania.
 Kochać, to naśladować Jezusa Chrystusa i oddawać swoje życie dla bliźnich.

(Marcel Beauchemin, *Świat dla pojednania potrzebuje miłości*)

PRACA DOMOWA

Narysuj jeden z uczynków miłości wobec bliźnich.

MODLITWA

Śpiew: „Przykazanie nowe daję wam”.

Anna Duda, Bożena Sałek

Klasa I liceum i technikum

Współczesny świat potrzebuje miłości i miłosierdzia

Cel ogólny

Ukazanie znaczenia uczynków miłosierdzia.
 Kształtowanie postawy miłości i miłosierdzia wobec bliźnich.

Cele szczegółowe

Uczeń:

- podaje, że Bóg jest miłością,
- objaśnia, że największym przykazaniem jest miłość do Boga i bliźniego,
- wyjaśnia, czym jest miłość i miłosierdzie,
- określa zagrożenia miłości we współczesnym świecie,
- wskazuje, czym są uczynki miłosierdzia,
- dowodzi potrzeby okazywania miłości bliźnim.

Metody

Analiza tekstu biblijnego, autorefleksja, rozmowa kierowana.

Środki dydaktyczne

Pismo Święte, Katechizm Kościoła Katolickiego, encyklika Jana Pawła II „Dives in misericordia.”

MODLITWA

„Akt miłości”.

WPROWADZENIE

Miłość to cecha, która odróżnia człowieka od innych stworzeń Bożych. Miłość to pierwsze i najważniejsze przykazanie, którym powinien kierować się każdy człowiek na świecie, a szczególnie człowiek wierzący.

Odczytanie świadectwa.

„Zrozumiałam wiele błędów, które popełniłam i które jakby paraliżowały, ograniczały w działaniu. Już przestałam czekać na to, by ktoś mnie kochał. Najważniejsze jest bowiem to, byśmy kochali, i to my musimy wyjść ludziom naprzeciw, z miłością. Z trudem przyznaję się, że byłam nastawiona na to, by brać, a nie dawać. Jeżeli jednak będziemy stale wchłaniającymi gąbkami żądającymi miłości od innych, a nie udzielającymi jej innym, dojdziemy tylko do depresji i załamania. Chociaż jest faktem, że potrzebujemy miłości, to jednak większa jest potrzeba dawania miłości przez nas samych. Spójrzmy na Chrystusa! Musimy brać z Niego przykład i kochać mimo wszystko, a nie oczekując nic w zamian. Gdyż dobro, którym się dziś dzielimy, wróci, kiedyś do nas potrójnie w sposób niespodziewany. Ewa” („Miłujcie się”, nr 3–4, 1999, s. 44).

Dyskusja o postawie otwartości na dostrzeganie potrzeb innych.

Pragnienie miłości zapisane zostało w ludzkiej naturze i w sercu człowieka. Potrzeba miłości jest silniejsza niż wszystkie inne potrzeby. Człowiek bez miłości źle się rozwija; w każdej chwili swego życia chce być kochany i chce miłością obdarzać innych. Dlatego temat miłości i miłosierdzia we współczesnym świecie jest zawsze aktualny. Przewija się w literaturze, muzyce, często czytamy o niej w gazetach, oglądamy o niej filmy.

A jednak obecnie świat odczuwa wielki brak miłości. Dzisiejszy świat w wielu przypadkach zmierza do nienawiści, konfliktów, podziałów i niesprawiedliwości. Chrześcijanie, uczestniczący w życiu współczesnego świata, mają dawać świadectwo swojej wiary w Jezusa Chrystusa, mają za zadanie wraz ze wszystkimi braćmi – ludźmi budować lepszy świat. Całe życie chrześcijańskie sprowadzać się ma do miłości, gdyż miłość Boga i bliźniego jest wypełnieniem całego Bożego prawa. Jediną możliwą cywilizacją, która ma przyszłość we współczesnym świecie, jest cywilizacja miłości.

ROZWINIĘCIE

Uroczyste odczytanie tekstu biblijnego.

„<Które jest pierwsze ze wszystkich przykazań?> Jezus odpowiedział: <Pierwsze jest: Słuchaj, Izraelu, Pan Bóg nasz, Pan jest jedyny. Będziesz miłował Pana Boga swego, całym swoim sercem, całą swoją duszą, całym swoim umysłem i całą swoją mocą. Drugie jest to: Będziesz miłował swego bliźniego jak siebie samego. Nie ma innego przykazania większego od tych>. Rzekł Mu uczoney w Piśmie: <Bardzo dobrze, Nauczycielu, słusznieś powiedział, bo Jeden jest i nie ma innego prócz Niego. Miłować Go całym sercem, całym umysłem i całą mocą i miłować bliźniego swego jak siebie samego daleko więcej znaczy niż wszystkie całopalenia i ofiary>” (Mk 12,28b-33).

Po odczytaniu następuje analiza tekstu biblijnego.

- Jakie przykazanie Jezus polecił wypełniać każdemu z nas?
- Jakie ma to znaczenie dla naszego życia?

Prawda o miłosierdziu Boga została objawiona człowiekowi najpełniej w śmierci krzyżowej i zmartwychwstaniu Chrystusa. Kościół nieustannie wzywa nas do spełniania uczynków miłosierdzia, które wypływają z obowiązku miłości wobec bliźniego.

Odczytanie i analiza tekstów.

„Kościół głosi prawdę o miłosierdziu Boga objawioną w ukrzyżowanym i zmartwychwstałym Chrystusie i wyznaje ją na różne sposoby. Kościół stara się również czynić miłosierdzie ludziom przez ludzi, widząc w tym nieodzowny warunek zabiegów o lepszy, <bardziej ludzki> świat dnia dzisiejszego i jutrzejszego. (...) Im bardziej świadomość ludzka, ulegając sekularyzacji, traci poczucie sensu samego słowa <miłosierdzie> – im bardziej, oddalając się od Boga, oddala się od tajemnicy miłosierdzia – tym bardziej Kościół ma prawo i obowiązek odwoływać się do Boga miłosierdzia <wołaniem wielkim>. Takim <wielkim wołaniem> winno być wołanie Kościoła naszych czasów do Boga o miłosierdzie, którego pewność głosi on i wyznaje w Chrystusie ukrzyżowanym i zmartwychwstałym – czyli w tajemnicy paschalnej” (Jan Paweł II, *Dives in misericordia*, 15).

- Jaką prawdę głosi Kościół?
- Dlaczego należy „czynić” miłosierdzie ludziom?
- O co powinniśmy prosić Boga?

Chrześcjanin może spełniać uczynki miłosierdzia na wiele sposobów. Obejmują one zarówno ciało, jak i duszę człowieka.

„Uczynkami miłosierdzia są dzieła miłości, przez które przychodzimy z pomocą naszemu bliźniemu w potrzebach jego ciała i duszy. Pouczać, radzić, pocieszać, umacniać, jak również przebaczać i krzywdy cierpliwie znosić – to uczynki miłosierdzia co do duszy. Uczynki miłosierdzia co do ciała polegają zwłaszcza na tym, by głodnych nakarmić, bezdomnym dać dach nad głową, nagich przyodzianić, chorych i więźniów nawiedzać, umarłych grzebać. Spośród tych czynów jałmużna dana ubogim jest jednym z podstawowych świadectw miłości braterskiej: jest ona także praktykowaniem sprawiedliwości, która podoba się Bogu (...)” (KKK 2447).

Po odczytaniu tekstu uczniowie wskazują, jakiego rodzaju uczynki miłosierdzia powinien spełniać chrześcijanin wobec bliźniego. Propozycje zapisujemy na tablicy w tabeli.

Uczynki miłosierdzia	
Dusza	Ciało

Rozważając słowo Boże uświadomiliśmy sobie, że w życiu najważniejsza jest miłość i miłosierdzie. O tym przekonuje również nauka Kościoła, a także ludzie, którzy chcą się podzielić tym wielkim darem, jaki otrzymali. Posłuchajmy o tym.

ZAKOŃCZENIE

„Choćby po ludzku wszystko było stracone.

W ostatnie wakacje razem z synem pielgrzymowałam do sanktuarium Bożego Miłosierdzia w Łagiewnikach. W żarliwej modlitwie polecałam Jezusowi całą swoją rodzinę. Kilka miesięcy później mój tata znalazł się w szpitalu. Okazało się, że konieczna jest skomplikowana operacja głowy. Ten ciężki czas jego pobytu w szpitalu przeżyliśmy, wraz z mamą i z synkiem, wspierani bliskością Jezusa Miłosiernego, przed którego obrazem codziennie

modliliśmy się w szpitalnej kaplicy. Wizerunek Chrystusa – w białej szacie i z ręką uniesioną na znak błogosławieństwa – z którego boku wychodzą dwa promienie (symbolizujące krew i wodę, płynące z przebitego serca Pana Jezusa po Jego śmierci na krzyżu), uświadamiał nam, że każdy, kto zostanie wyrwany z największego nawet dna ludzkiej nędzy i obdarowany źródłem nieprzebranych łask. Na początku tej dramatycznej sytuacji opanował mnie przeraźliwy lęk i poczucie ogromnej samotności w cierpieniu, codziennie jednak punktualnie o godz. 15.00 klękałam z mamą i synkiem, aby modlić się koronką do Miłosierdzia Bożego. Wierzę w zapewnienie Jezusa, że ta właśnie godzina jest czasem wielkiego miłosierdzia dla całego świata. Wtedy Jezus nie odmawia niczego duszy, która rozważając Jego mękę, błaga Go o pomoc. Miłosierny Bóg wysłuchał naszych żarliwych próśb i dał nam siłę wytrwania w wierze. Jego niewysłowiona moc nie pozwoliła, by naszymi duszami zawładnęło zwątpienie. Tylko głębokie zawierzenie i szczerza ufność w niewyobrażalną potęgę miłosiernej miłości Chrystusa przeprowadziły nas przez to trudne doświadczenie. Słowa: Jezu, ufam Tobie, powtarzane wielokrotnie w ciągu dnia, dawały nam wewnętrzną moc do dźwignia krzyża cierpienia. Niezmierzony i niezgłębiony jest dar Bożej miłości i miłosierdzia, który otrzymujemy zawsze, gdy modlimy się z prostotą i ufnością dzieci. Modlitwa pokorna i pełna ufności usuwa z naszych dusz strach i zwątpienie oraz napełnia je wewnętrzną siłą, ciszą i pokojem. Tata wrócił do zdrowia – i jest to dla mnie czytelnym znakiem wszechmocy Bożego miłosierdzia. Eucharystia i koronka do Miłosierdzia Bożego stały się dla mnie i moich najbliższych największymi darami, jakie człowiek może otrzymać od Boga jeszcze tu, na ziemi. Od tego czasu postanowiłam zatopić się każdego dnia w modlitwie i rozważać tajemnice cierpienia, opuszczenia, męki oraz śmierci Chrystusa, który obarczył się naszymi grzechami, aby je zgładzić. I dlatego dopóki żyjemy na ziemi, dopóty nie ma dla nas sytuacji beznadziejnych i bez wyjścia. Trzeba tylko Jezusowi zaufać do końca. Wystarczy przystąpić z wiarą do stóp zastępcy mojego i powiedzieć mu nędzę swoją, a cud miłosierdzia Bożego okaże się w całej pełni. Joanna” („Miłujcie się”)

Niech to świadectwo pomoże zrozumieć, że Bóg jest Miłością, a największym darem jest Jego miłosierdzie. Nie bójmy się przyjąć tej prawdy.

Rozstrzygając zagadnienia miłości i miłosierdzia we współczesnym świecie, katecheta powinien umiejętnie pokierować wypowiedziami uczniów odnośnie rozdzwiewu pomiędzy przekonaniem a praktyką miłości i miłosierdzia.

ZESZYT UCZNI

Świat potrzebuje miłości i miłosierdzia, aby mógł się rozwijać. My chrześcijanie, mamy budować na ziemi cywilizację miłości. Całe życie chrześcijańskie sprowadza się do miłości, gdyż miłość Boga i bliźniego jest wypełnieniem całego prawa Bożego.

Notatkę stanowi również tabela z tablicy.

PRACA DOMOWA

Napisz, jakie inicjatywy na rzecz potrzebujących może podjąć chrześcijanin. Przygotuj życiorys wybranego świętego (do następnej katechezy).

MODLITWA

„Koronka do miłosierdzia Bożego”.
